

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị triển khai các chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến của học sinh, sinh viên trong năm học 2025-2026**

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030”; Quyết định số 1895/QĐ-TTg, ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 4662/QĐ-BGDĐT, ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phê duyệt mô hình giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; căn cứ Kế hoạch năm học của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình; nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trong các cơ sở giáo dục, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai các chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến của học sinh, sinh viên trong năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức các chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa góp phần:

- Giáo dục học sinh lòng yêu nước, tự hào dân tộc, niềm tin vào Đảng và con đường cách mạng Việt Nam; giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa con người Ninh Bình, di sản văn hóa Ninh Bình...

- Bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, nhân văn, trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội; xác định rõ mục tiêu trong học tập, có khát vọng cống hiến. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống các tệ nạn xã hội và thông tin xấu độc trên mạng; xây dựng văn hóa học đường, ứng xử văn minh.

- Hưởng ứng Ngày Thơ Việt Nam, phát triển năng lực thẩm mỹ, cảm thụ văn học, bồi đắp tình yêu với thơ ca, hình thành nhân cách học sinh toàn diện; chào mừng kỉ niệm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung các chuyên đề giáo dục phù hợp với tâm lí lứa tuổi, tính thực tiễn cao, tránh hình thức. Kết hợp giữa giáo dục lí luận gắn với trải nghiệm, thực hành.

- 100% học sinh được tham gia hoặc tiếp cận các hoạt động giáo dục thông qua các hoạt động chuyên đề.

- Huy động sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội.

### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### **1. Tổ chức hội nghị triển khai chuyên đề giáo dục ngoài giờ chính khóa với chủ đề “Ngày thơ học đường”**

- Báo cáo đề dẫn về vai trò, nhiệm vụ của thi ca trong nhà trường.
- Tổ chức đọc thơ, ngâm thơ tự sáng tác của thầy giáo, cô giáo và học sinh có nội dung về: Bác Hồ, Đảng, Tổ quốc, lịch sử cách mạng, truyền thống quê hương Ninh Bình, về đạo đức, lối sống, tình thầy trò, gia đình...; biểu diễn những nhạc phẩm được chuyển thể từ thơ; thi sáng tác thơ, viết cảm nhận thơ theo chủ đề giáo dục trong học sinh; giao lưu với các nhà thơ, nhà văn của tỉnh Ninh Bình ...
- Trưng bày không gian thơ: Tranh thơ, thư pháp, thơ minh họa...

### **2. Tổ chức hội nghị triển khai chuyên đề giáo dục ngoài giờ chính khóa với chủ đề “Tuổi trẻ học đường Ninh Bình – lí tưởng sống đẹp, sống có trách nhiệm”**

- Quán triệt yêu cầu về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, lối sống, khát vọng sống đẹp, sống trách nhiệm đối với đoàn viên, thanh niên.
- Tổ chức: Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề với giáo viên, cán bộ Đoàn; biểu diễn các hoạt cảnh; tổ chức thi tìm hiểu về truyền thống Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, hiểu biết lịch sử, văn hóa dân tộc, tri thức khoa học tự nhiên, khoa học xã hội; chiếu phim tư liệu, kể chuyện, thảo luận...

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

### **1. Hội nghị triển khai chuyên đề giáo dục ngoài giờ chính khóa với chủ đề “Ngày thơ học đường”**

**a) Thời gian:** Dự kiến tháng 3/2026 (ngày 14 tháng Giêng âm lịch - dịp Ngày Thơ Việt Nam, Sở sẽ có công văn cụ thể khi tổ chức).

**b) Địa điểm:** Trường THPT Bình Minh, tỉnh Ninh Bình.

#### **c) Thành phần**

- Khách mời: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo các phòng thuộc Sở GDĐT; lãnh đạo/chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội thuộc ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Triệu tập: Mỗi cơ sở giáo dục trực thuộc Sở cử 01 đại diện cán bộ quản lí và 01 giáo viên yêu thích thơ văn; mỗi cụm chuyên môn cấp TH, THCS cử 01 đại diện đại diện cán bộ quản lí.

### **2. Hội nghị triển khai chuyên đề giáo dục ngoài giờ chính khóa với chủ đề “Tuổi trẻ học đường Ninh Bình – lí tưởng sống đẹp, sống có trách nhiệm”**

**a) Thời gian:** Dự kiến tháng 3/2026 (Sở sẽ có công văn cụ thể khi tổ chức).

**b) Địa điểm:** Trường THPT Yên Khánh B, tỉnh Ninh Bình.

#### **c) Thành phần:**

- Khách mời: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo Tỉnh Đoàn; lãnh đạo các phòng thuộc Sở GDĐT.

- Triệu tập: Mỗi cơ sở giáo dục trực thuộc Sở cử 02 đại biểu: 01 đại diện cán bộ quản lí và Bí thư Đoàn trường; mỗi cụm chuyên môn cấp THCS cử 01 đại diện cán bộ quản lí.

## **IV. KINH PHÍ**

**1. Kinh phí tổ chức hội nghị triển khai các chuyên đề hoạt động ngoài giờ chính khóa do Sở GDĐT và các trường đăng cai tổ chức phối hợp thực hiện được**

chi trả từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành (*nếu có*).

2. Kinh phí đi lại và các chế độ công tác phí cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các hoạt động chuyên đề do đơn vị cử người chi trả theo quy định hiện hành.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Công tác học sinh, sinh viên

Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, ban hành các văn bản hướng dẫn, công văn triệu tập, mời chuyên gia, các văn nghệ sĩ; chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất; phối hợp, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị phối hợp thực hiện và các đơn vị tham dự.

### 2. Phòng Tài chính

Phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên dự trù kinh phí và đảm bảo các điều kiện tổ chức, hướng dẫn thanh quyết toán sau khi kết thúc các chuyên đề hoạt động ngoài giờ chính khóa

### 3. Các cơ sở giáo dục

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên theo thành phần triệu tập tham gia đầy đủ các hội nghị chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Căn cứ tình hình thực tế đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh phù hợp; phát động phong trào sáng tác thơ văn hoặc tổ chức các cuộc thi, giao lưu sáng tác thơ văn trong cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh của đơn vị; tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng tháng Thanh niên.

- Mỗi cơ sở giáo dục trực thuộc Sở lựa chọn 03 tác phẩm thơ; mỗi cụm chuyên môn cấp THCS lựa chọn 02 tác phẩm thơ; mỗi cụm chuyên môn cấp TH lựa chọn 05 tác phẩm thơ tiêu biểu do cán bộ, giáo viên, học sinh sáng tác; các cơ sở giáo dục mầm non lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu (*nếu có*) do cán bộ, giáo viên sáng tác; gửi về Sở (qua phòng Công tác học sinh sinh viên và email [nguyetpta77@gmail.com](mailto:nguyetpta77@gmail.com)) trước ngày 26/01/2026.

- Trường THPT Bình Minh, Trường THPT Yên Khánh B phối hợp với Sở chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hội nghị triển khai chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

Sở GDĐT yêu cầu các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Sở (qua phòng Công tác học sinh, sinh viên)/.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ HSSV, Bộ GDĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND xã, phường;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục trong tỉnh;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**